
 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 

 Reg. Pubb. n°  729 
 Data  21-11-2022 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 46 del 15-11-2022 
 
OGGETTO: Rettifica allegati al Rendiconto della gestione 2020.  
 
L’anno  duemilaventidue addì  quindici del mese di novembre alle ore 18:00 presso la sala del 
Centro Culturale "Arch. Pio Occhetta", previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunito in seduta Pubblica - Straordinaria di Prima CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Marco Arch. Caccia SINDACO Presente 
Salvatore  Amoroso Consigliere Presente 
Catia  Canna Consigliere Presente 
Cinzia  Cazzaniga Consigliere Presente 
Barbara  Spotti Consigliere Presente 
Maurizio  Paglino Consigliere Presente 
Donatello  Fittipaldi Consigliere Presente 
Antonio  Zuccaro Consigliere Presente 
Paola  Occhetta Consigliere Presente 
Enrico  Ferrari Consigliere Presente 
Chiara  Monfroglio Consigliere Presente 
Romina  Bellino Consigliere Assente 
 
 T O T A L E Presenti   11 
 T O T A L E Assenti    1 

 
Assessori esterni senza diritto al voto: 
Gambaro  Carlo  Presente 
Occhetta Arch. Laura  Presente 
Elia  Lucia  Presente 
Calella  Giuseppe  Presente 
 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Marilena Pappacena il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

COPIA 



 

 

Delibera n. 46 del 15-11-2022 

Consiglio Comunale 
Oggetto: Rettifica allegati al Rendiconto della gestione 2020. 
 
 
IL SINDACO introduce il punto inserito nell’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere 
Sig. Zuccaro prof. Antonio che illustra l’argomento fornendo le dovute spiegazioni. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 28/04/2021 è stato 
approvato il Rendiconto di gestione per l’esercizio 2020; 
 
VISTA la nota istruttoria della Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per il Piemonte 
svolta sul questionario dell’organo di revisione relativo al Rendiconto dell’esercizio 2020, 
caricata sul sistema ConTe il 05/10/2022; 
 
CONSIDERATO che dall’analisi della suddetta nota istruttoria è emerso un errore di 
compilazione del prospetto All. a1) Risultato di amministrazione quote accantonate che 
seppur non modificando il totale delle Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 
31/12/2020, determina una modifica dell’Equilibrio complessivo in termini di miglioramento 
del risultato; 
 
RILEVATO che sono state fornite precise informazioni alla Corte dei conti con la nota di 
risposta prot. n. 11015 del 13/10/2022, caricata sempre sulla piattaforma ConTe nel rispetto 
dei termini indicati; 
 
CONSIDERATO opportuno provvedere alla correzione dell’errore stante il miglioramento dei 
risultati nel prospetto degli equilibri di bilancio; 
 
PRESO ATTO che occorre riapprovare, per le motivazioni sopra elencate, i seguenti allegati 
al rendiconto 2020: 

- All. a1) Risultato di amministrazione quote accantonate; 
- Quadro generale riassuntivo 2020; 
- Verifica degli equilibri 2020; 

 
DATO ATTO che l’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che il rendiconto di gestione è 
approvato annualmente dall’organo consiliare e che pertanto, la riapprovazione degli sopra 
elencati allegati è di competenza del consiglio comunale; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
interessato 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 



 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI RIAPPROVARE, per le motivazioni indicate nelle premesse, i seguenti allegati al 

rendiconto di gestione 2020, già approvato dal Consiglio comunale in data 28/04/2021: 
- All. a1) Risultato di amministrazione quote accantonate; 
- Quadro generale riassuntivo 2020; 
- Verifica degli equilibri 2020; 

 
2) DI DISPORRE la trasmissione del rendiconto 2020 aggiornato con la presente 

deliberazione, alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche – BDAP istituita con l’art. 
13 della Legge n. 196/2009, entro il termine di trenta giorni dal presente provvedimento, 
come previsto dall’art. 4, comma 1, lettera b) del D.M. del 12 maggio 2016; 

 
 
 
Successivamente con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

  



 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     44 
 
OGGETTO: Rettifica allegati al Rendiconto della gestione 2020. 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere tecnico: 
 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
  



 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     44 

 
OGGETTO: Rettifica allegati al Rendiconto della gestione 2020. 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere contabile: 

 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Caccia Arch. Marco 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Pappacena Dott.ssa Marilena 

 
__________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. 729 
 
Certifico io Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno        

21-11-2022          all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Romentino, lì 21-11-2022 
 

 Il Messo Comunale 
F.to Genestroni  Laura 

 

 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
Pappacena Dott.ssa Marilena 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data        02-12-2022         ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 
267/2000. 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Pappacena Dott.ssa Marilena 

 
 


